
Abstrakt:

Sexuální  rizikové  chování  je  jev  ovlivňující  fyzické  i  psychické  zdraví  jedince.

Předkládány  jsou  psychologické  aspekty  jednotlivých  typů  sexuálního  rizikového

chování,  a to  jak jeho příčiny,  tak i  důsledky.  Práce se zaměřuje na vývojové období

adolescence v kontextu syndromu rizikového chování u dospívajících. Diskutovány jsou

efektivní přístupy k preventivním aktivitám. Za cíle programu je pak možno považovat

ovlivnění postojů dospívajících, které by se měly projevit v jejich chování. Tyto změny

v postojích  je  možné  zaznamenat.  Práce  navrhuje  dotazník  pro  měření  postojů

k sexuálnímu rizikovému chování adolescentů s názvem Inventář SP-20, který je taktéž

užit při návrhu výzkumného designu. V experimentu tedy budou měřeny změny postojů

v rámci  preventivního  programu,  kde  tato  změna  může  být  ukazatelem  efektivity

programu.

Klíčová slova: 

adolescence

teorie problémového chování

rizikové chování

sexuální rizikové chování

efektivní prevence

preventivní programy

sexuální výchova

postoje

změna postojů


